



2020

Reden wir drüber.

GESCHÄFTSBERICHT



Raiffeisen

Raiffeisenkasse Eisacktal



Mit neuer Energie in die Zukunft

Liebe Mitglieder,

nach dem letzten Jahr, das in jeder Hinsicht außergewöhnlich war, sehnen wir uns nach Normalität, aber vor allem nach positiver Energie und nach Aufbruch. Dennoch lohnt es sich, nochmals einen abschließenden Blick zurück zu werfen.

Gesund: unser Geschäftsergebnis

Trotz des schwierigen Umfelds konnte die Raiffeisenkasse 2020 ein stabiles Geschäftsergebnis erwirtschaften. Das Kundengeschäftsvolumen verzeichnete einen starken Zuwachs in Höhe von 8,1 %, wobei das gesunde Plus im Kreditbereich (+6,2%) aufgrund von Neuinvestitionen durch die gestundeten Kredite zusätzlich aufgepolstert wurde. Im Einlagenbereich (+9,2%) spiegelt sich der Trend des Konsumrückgangs im Krisenjahr wider, der zu einer deutlich höheren Sparquote geführt hat. Auch bei den indirekten Einlagen (Wertpapiere, Fonds u.a.) wurde ein überdurchschnittliches Plus (+10,2%) erzielt. Trotz höherer Kreditrisikovorsorge konnte ein angemessener Jahresgewinn in Höhe von 3,9 Mio. € erzielt werden, der vor allem auf stabile Erträge und eine moderate Kostenentwicklung zurückzuführen ist.

Vielversprechend: Chancen für Wandel

Insgesamt war 2020 auch für uns ein Jahr voller Herausforderungen – Herausforderungen, die aber auch zu positiven Veränderungen geführt haben, sowohl für unsere Beziehungen mit unseren KundInnen als auch für unsere tägliche Arbeit. Für die meisten war es ein schwieriges Jahr, weshalb wir als Genossenschaftsbank besonderen Wert darauf legten, die Menschen und Unternehmen **durch diese Zeit zu begleiten und für sie da zu sein**: Im Bankgeschäft hat sich gerade in den Lockdown-Monaten vieles auf die digitalen Kanäle Telefon, E-Mail oder WhatsApp verlagert, über die wir wochentags von 8 bis 17 Uhr durchgehend erreichbar waren und sind. Auch haben wir uns bemüht, unsere Mitglieder und KundInnen in dieser wirtschaftlich angespannten Zeit finanziell zu unterstützen, z.B. mit Darlehensstundungen, günstigen Krediten im Rahmen von #neustartsüdtirol oder gezielten Spenden.

Auch organisatorisch gab es für uns Neuerungen: Home-Office und Videokonferenzen haben das vergangene Jahr stark geprägt, beides bleibt heute weiterhin Teil des täglichen Arbeitens. Der Trend zur **Digitalisierung** setzt sich natürlich weiter fort, und auf unsere MitarbeiterInnen, Mitglieder und KundInnen warten im Jahr 2021 weitere interessante Neuerungen: Lassen Sie sich überraschen!

Selbstverständlich haben wir uns in diesem Ausnahmejahr auch die Zeit für Reflexion genommen. So nutzten wir u.a. die Chance, den Raiffeisen **Förderauftrag**, d.h. die Vergabe von Spenden und Sponsorings auf den Prüfstand zu stellen und weiterzuentwickeln. Im Mittelpunkt standen dabei die Werte, die bei unserer finanziellen Unterstützung von gemeinnützigen Initiativen in Zukunft eine noch größere Rolle spielen werden: von B wie Bildung bis V wie Verantwortungsvolles Handeln und Wirtschaften.

Neu: das genossenschaftliche Rahmengerüst

Mit der Änderung von Statut und Wahlordnung konnte der lange Prozess abgeschlossen werden, in dem die Südtiroler Raiffeisenkassen den eigenständigen Haftungsverbund (IPS) im Rahmen der Reform der Genossenschaftsbanken gründeten. Wir sind zufrieden: Der IPS garantiert noch mehr Stabilität und Sicherheit für unsere Mitglieder und KundInnen und für die Zukunft unserer Bank, während unsere Eigenständigkeit und unsere individuelle Besonderheit als Raiffeisenkasse Eisacktal bewahrt bleiben.

Abschließend bleibt noch ein Dank. Heuer endet die Amtsperiode des Verwaltungsrates und des Aufsichtsrates. Wir nutzen daher die Gelegenheit, uns bei den scheidenden Mandataren herzlich für ihr Engagement in den vergangenen Jahren zu bedanken. Ein besonderer Dank geht natürlich auch an Sie, liebe Mitglieder, für das Vertrauen, das Sie uns entgegen gebracht haben. Wir wünschen Ihnen – gerade nach den besonderen Erfahrungen im Jahr 2020 – viel Erfolg in Ihrem beruflichen und privaten Leben und vor allem auch viel Gesundheit für Sie, Ihre Familien und Ihre Freunde!



Peter Winkler
Obmann



Karl Leitner
Direktor



Vermögenssituation zum 31.12.2020

POSTEN DER AKTIVA	31.12.2020	31.12.2019
10 Kassabestand und liquide Mittel	4.529.424	4.742.072
20 Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	15.887.207	12.288.345
c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	15.887.207	12.288.345
30 Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	89.736.666	84.913.235
40 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	687.722.987	604.081.952
a) Forderungen an Banken	72.720.471	31.264.229
b) Forderungen an Kunden	615.002.516	572.817.723
80 Sachanlagen	18.290.297	18.340.356
90 Immaterielle Vermögenswerte	13.804	16.062
100 Steuerforderungen	2.098.784	2.475.861
a) laufende	152.067	258.156
b) vorausbezahlte	1.946.717	2.217.705
120 Sonstige Vermögenswerte	1.777.322	1.734.163
Summe der Aktiva	820.056.491	728.592.046

POSTEN DER PASSIVA UND DES EIGENKAPITALS	31.12.2020	31.12.2019
10 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	725.503.190	639.059.701
a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	124.545.389	88.059.958
b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	596.955.934	546.997.824
c) Im Umlauf befindliche Wertpapiere	4.001.867	4.001.919
60 Steuerverbindlichkeiten	446.478	256.467
a) laufende	19.242	76.478
b) aufgeschobene	427.236	179.989
80 Sonstige Verbindlichkeiten	11.500.227	10.484.435
100 Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	1.782.662	1.320.276
a) Verpflichtungen und Bürgschaften	232.648	172.490
c) Sonstige Rückstellungen	1.550.014	1.147.786
110 Bewertungsrücklagen	1.096.209	836.508
140 Rücklagen	73.172.094	66.047.235
150 Emissionsaufpreis	228.496	221.936
160 Kapital	2.415.226	2.504.808
180 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	3.911.909	7.860.680
Summe der Passiva und des Eigenkapitals	820.056.491	728.592.046



Die Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2020

POSTEN	31.12.2020	31.12.2019
10 Zinserträge und ähnliche Erträge	10.972.937	11.211.478
davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	8.717.520	9.034.685
20 Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(1.021.874)	(1.081.859)
30 Zinsüberschuss	9.951.063	10.129.619
40 Provisionserträge	5.563.312	5.455.151
50 Provisionsaufwendungen	(418.390)	(489.147)
60 Provisionsüberschuss	5.144.922	4.966.004
70 Dividenden und ähnliche Erträge	226.667	657.044
80 Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	2.504	6.093
100 Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	1.972.044	198.667
a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	1.972.044	0
b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	0	198.667
110 Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung:	576.213	278.432
b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	576.213	278.432
120 Bruttoertragsspanne	17.873.413	16.235.859
130 Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(2.117.981)	193.044
a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	(2.147.015)	77.105
b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	29.034	115.939
150 Nettoergebnis der Finanzgebarung	15.755.432	16.428.903
160 Verwaltungsaufwendungen:	(11.705.357)	(11.911.105)
a) Personalaufwand	(6.212.431)	(6.268.848)
b) andere Verwaltungsaufwendungen	(5.492.926)	(5.642.257)
170 Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen:	(150.279)	2.951.721
a) für Verpflichtungen und Bürgschaften	(60.158)	63.659
b) sonstige Rückstellungen	(90.121)	2.888.062
180 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(758.112)	(753.324)
190 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wiederaufwertungen auf immaterielle Vermögenswerte	(10.940)	(10.199)
200 Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	1.281.455	1.479.310
210 Betriebskosten	(11.343.233)	(8.243.597)
250 Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	(4.365)	(15.394)
260 Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	4.407.834	8.169.912
270 Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(495.925)	(309.232)
280 Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	3.911.909	7.860.680
300 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	3.911.909	7.860.680

Vorschlag zur Gewinnverteilung

REINGEWINN 2020: 3.911.909 €

Unaufteilbare Reserven	an die gesetzliche Rücklage	2.738.336
	an die andere besteuerte Rücklage	745.930
Mutualitätsfonds zur Förderung und Entwicklung des Genossenschaftswesens		117.357
Dispositionsfonds des Verwaltungsrates für Zwecke der Gegenseitigkeit und Wohltätigkeit		250.000
Ausschüttung an die Mitglieder		60.286



Die wichtigsten Zahlen auf einen Blick

KENNZAHL	31.12.2020	31.12.2019
Wachsen		
Bilanzsumme	820,1 Mio. €	728,6 Mio. €
Kundengeschäftsvolumen	1.264,4 Mio. €	1.169,6 Mio. €
<i>Direkte Einlagen</i>	597,0 Mio. €	547,0 Mio. €
<i>Indirekte Einlagen</i>	177,9 Mio. €	161,5 Mio. €
<i>Ausleihungen (brutto)</i>	489,6 Mio. €	461,1 Mio. €
MitarbeiterInnen, davon:	80	79
<i>Männer</i>	43	44
<i>Frauen</i>	37	35
Stärken		
Eigenkapital	80,8 Mio. €	77,4 Mio. €
Total Capital Ratio	16,77%	16,15%
Jahresgewinn nach Steuern	3,9 Mio. €	7,9 Mio. €
Eigenkapitalrentabilität	4,84%	10,15%
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	63,14%	69,45%
NPL-Ratio (Anteil notleidender Kredite netto am gesamten Kreditvolumen)	1,49%	0,91%
Gestalten		
Mitglieder	4.331	4.227
<i>neu aufgenommene</i>	150	220
<i>ausgeschiedene</i>	46	67
Sponsoring und Spenden	319.385 €	292.397 €
unterstützte Vereine und Organisationen	178	220

Impressum

Raiffeisenkasse Eisacktal Gen., Großer Graben 12, 39042 Brixen
T +39 0472 824 000, E info.rke@raiffeisen.it

Grafik & Druck: Europrint OHG, Vahrn

Fotonachweise:

Titelseite: © Helmut Moling

